



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de **ADMINISTRAÇÃO**

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PRORROGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 089/2025

PROCESSO LICITATÓRIO: 054/2025

PROCESSO ADM. 1DOC Nº:4.642/2025

SISTEMA FIORILLI Nº 165/2025

DATA DE ASSINATURA: **VIDE ASSINATURA DIGITAL**

VIGÊNCIA: até 11/07/2027

ÓRGÃO GERENCIADOR	PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME SECRETARIA ESPORTES E LAZER
CNPJ Nº	46.362.661/0001-68
RESPONSÁVEL - NOME:	RICARDO DE MORAES CANATA
CARGO:	Secretário de Esportes e Lazer
CPF	[REDACTED]
E-MAIL INSTITUCIONAL:	esporte@leme.sp.gov.br

DETENTORA DA ATA	
RAZÃO SOCIAL:	SR REPRESENTACOES E COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA
ENDEREÇO COMPLETO:	Rua: Maestro Porfirio Tavares nº 441, Cambara
C.N.P.J.	19.448.062/0001-99
INSC. ESTADUAL:	653.082.647.115
CIDADE /ESTADO:	São Roque / SP
CEP:	18.133-410
EMAIL:	[REDACTED]
FONE:	(11) 4719 6690 / 4712 1706
REPRESENTANTE LEGAL	APARECIDA LURDES DOS SANTOS
CPF/MF	[REDACTED]
DADOS BANCÁRIOS	
BANCO	[REDACTED]
AGÊNCIA	[REDACTED]
CONTA	[REDACTED]

Considerando o disposto nas Tramitações 03,04 e 07 do Ofício nº 3.617/25 do Processo Administrativo supra, que trata sobre as justificativas para prorrogação da vigência da ata;

Considerando o disposto no Art 84, da Lei Federal de Licitações nº 14.133/21;

Formaliza-se o presente



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de **ADMINISTRAÇÃO**

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1 Constitui objeto deste, a prorrogação, por 12 meses (igual período), a contar do término da vigência original (11/07/2026), do prazo de vigência da Ata de Registro supra, que tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS** de acordo com descritivo/especificações, proposta comercial da detentora, e demais documentos integrantes do **Pregão Eletrônico nº 054/2025**, a qual passa a fazer parte do presente, independentemente de transcrição

1.2 Por concordância da detentora da Ata, permanecerão inalterados os preços unitários registrados:

QUANTIDADES RENOVADAS/PREÇOS REGISTRADOS

LOTE	ITEM	COD FIORILLI	DESCRIÇÃO (Características mínimas)	MARCA	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
02	01	001.909.063	Rede Oficial de Vôlei, Confeccionada em fio polipropileno trançado com espessura de 2mm PP malha: 10 x 10 cm, 02 Lonas PVC sendo a lona superior com 0,7 m e a inferior com 0,06m ambas com protetor de PVC nas extremidades, reforçadas com sistema de cordas 6mm PP em suas laterais, acompanha cordas laterais c/argolas e cabo de aço 13m galvanizado para instalação.	MASTER	UNID	12	R\$ 134,84	R\$ 1.618,08
	02	001.909.513	Par Rede de Gol para Futsal Fio 6, Polipropileno, Malha 12, Modelo Caixote México Europeu, dimensões 3m largura x 2 metros de altura.	MASTER	PARES	18	R\$ 200,67	R\$ 3.612,06
	03	001.909.079	Par Rede de Gol para Futebol de Campo Fio 6, Polipropileno, Malha 15, Modelo Caixote México Europeu, Dimensões: 7,50 metros de largura x 2,50 metros altura.	MASTER	PAR	18	R\$ 382,23	R\$ 6.880,14
	04	001.909.249	Par Rede de Gol para Futebol de Campo Fio 6, Polipropileno, Malha 15, Dimensões: 7,50 metros de largura x 2,50 metros altura.	MASTER	PAR	18	R\$ 213,28	R\$ 3.839,04
	05	001.909.440	Par Rede de Gol para Society Fio 6, Polipropileno, Malha 14, Dimensões: 6,00 metros de largura x 2,30 metros altura.	MASTER	PAR	18	R\$ 1.002,26	R\$ 18.040,68
VALOR GLOBAL LOTE 02 - R\$ 33.990,00								
LOTE	ITEM	COD FIORILLI	DESCRIÇÃO (Características mínimas)	MARCA	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
03	01	000.800.003	Apito 2 câmaras e sem partes removíveis, Potência Sonora: 115dB.	HYPER	UNID	32	R\$ 21,07	R\$ 674,24
	02	000.800.015	Escala de agilidade: 5metros de comprimento, 40cm de lagura x 50 cm de altura, contendo 10 degraus,Material utilizado: fita de 40mm cor preta nas laterais e 35mm amarela que marcam os degraus, sendo que acada dois degraus existem ilhoses para fixação no chão.	MORRUGA	UNID	55	R\$ 53,52	R\$ 2.943,80
	03	001.909.514	Cone de Treinamento Funcional,Base mais larga, Composição: Plástico.Cor:	IMPACTO	UNID	804	R\$ 5,98	R\$ 4.807,92



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de **ADMINISTRAÇÃO**

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

		Vermelho, Altura: 23 cm, Base: 14 x 14 cm.					
04	000.909.048	Cone de Treinamento Funcional, Base mais larga, Composição: Plástico. Cor: Vermelho, Altura: 50 cm, Medida da base do cone: 28 x 28 cm; Peso do cone: 630g.	IMPACTO	UNID	414	R\$ 11,86	R\$ 4.910,04
05	006.939.409	Cone de Treinamento Funcional (chapéu chinês), Composição: Polímero siliconado, Dimensões: 19 x 19 x 5 cm (C x L x A), com suporte para o chapéu, diversas cores.	IMPACTO	UNID	804	R\$ 4,00	R\$ 3.216,00
06	002.909.256	Regua Medição de Altura para o Vôlei, Material Alumínio, Altura: 2,55 Metros, Diâmetro: 20 milímetros.	IMPACTO	UNID	6	R\$ 440,53	R\$ 2.643,18
07	001.909.080	Antena oficial para Vôlei, material Fibra de Vidro, Altura: 1,80 metros e diâmetro 9,525 milímetros.	MASTER	PAR	10	R\$ 122,10	R\$ 1.221,00
08	001.909.250	Suporte para antena de Vôlei Oficial, Inferior, Regulável, alumínio.	MASTER	PAR	8	R\$ 58,00	R\$ 464,00
09	001.909.441	Suporte para antena de Vôlei Oficial, Superior, Regulável, alumínio.	MASTER	PAR	8	R\$ 58,00	R\$ 464,00
10	001.909.439	Bolsa para massagem, Contém: 1 isopor e 02 bisnagas de plástico, Composição: Nylon resistente, Bolso: dois sem fecho e quatro com fecho de plástico, Dimensões Aproximadas (A x L): 25 x 36 cm, Peso aproximado: Cerca de 730g.	HEJO	UNID	6	R\$ 154,50	R\$ 927,00
11	001.909.248	Bolsa para armazenar 02 jogos de uniforme, Composição: 100% Sintético, Dimensões aproximadas: 50x67x23 cm (LxAxC), capacidade: 2 Jogos de uniformes completos.	MAGUSSY	UNID	36	R\$ 74,58	R\$ 2.684,08
12	001.909.204	Bolsa para armazenar bolas, Composição: 100% Polyester, Capacidade: 6 Bolas de tamanho oficial.	HEJO	UNID	40	R\$ 73,66	R\$ 2.946,40
13	001.909.078	Faixa de capitão de futebol, desenvolvida para facilitar a identificação do capitão em campo, Composição: 100% Neoprene, Fecho ajustável de velcro, tamanho único.	MORRUGA	UNID	24	R\$ 13,25	R\$ 318,00
14	000.909.752	Colchonete Dimensões aproximadas do produto: 100x60x3 cm, Peso aproximado do produto: 1000g; Composição / Material: Espuma e lona.	PROFTNESS	UNID	830	R\$ 30,30	R\$ 25.149,00
15	001.909.512	Bola de Tempo e Reação, Com seis pontas arredondadas de borracha, Composição: PVC Tecido: Sintético Siroco, Forro: Poliéster, Cinto: Com Velcro reguláveis e acabamento em viés, Corda Elástica: Micro Filamentos de Látex com Capa de Polipropileno, Comprimento da Fita: 6m de uma Ponta a Outra (3m dupla), Cor: Preto e Amarelo, Fita de Ancoragem com Mosquetão, Meia argola para ancoragem	CARCI	UNID	223	R\$ 33,96	R\$ 7.573,08

Assinado por 2 pessoas: APARECIDA LURDES DOS SANTOS e RICARDO DE MORAES CAMATA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://prefeitura.leme.1doc.com.br/verificacao/F81B-BC38-CBF3-4E38> e informe o código F81B-BC38-CBF3-4E38



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de **ADMINISTRAÇÃO**

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

16	007.939.716	Corda de pular em PVC, Dimensões: 2,75m de comprimento, peso de 0,75kg.	LANCE	UNID	248	R\$ 19,28	R\$ 4.781,44
17	007.939.515	Bambolê plástico, polietileno, alta densidade, diâmetro de 60cm, tubo de 16mm e parede de 1.2mm.	SOL	UNID	986	R\$ 2,92	R\$ 2.879,12
18	002.337.510	Estacas de treinamento em PVC, na cor amarela, dimensões aproximadas do produto cm- AxLxP: 2.5x170x2.5 em cada estaca, peso líquido aproximado em 2,880kg.	IMPACTO	UNID	16	R\$ 88,56	R\$ 1.416,96
19	001.909.438	Mini trave com rede em Material aço carbono, acabamento em Pintura Epoxy eletrostática (Resistencia contra ferrugem,chuvas e outros, Especificações: - Rede de Nylon, Ganchos reforçados para fixação da rede, Muito Leve e de fácil transporte, Centro de massa equilibrado, não tomba ou cai durante o jogo, Dimensões: 1,20m x 0,90m x 0,95 m (L x h x P) Tubos de 2" (traves), tubo de 25x25 quadrado (armação), Cor: Branco.	IMPACTO	CONJ	06	R\$ 830,00	R\$ 4.980,00
VALOR GLOBAL DO LOTE 03 - R\$ 74.999,86							

QUANTITATIVO POR SECRETARIA					
LOTE	ITEM	SECRETARIA EDUCAÇÃO	SADS	ESPORTES	TOTAL
02	01	0	6	6	12
	02	0	6	12	18
	03	0	6	12	18
	04	0	6	12	18
	05	0	6	12	18
03	01	20	0	12	32
	02	19	24	12	55
	03	380	400	24	804
	04	190	200	24	414
	05	380	400	24	804
	06	0	2	4	6
	07	0	6	4	10
	08	0	4	4	8
	09	0	4	4	8
	10	0	0	6	6
	11	0	24	12	36
	12	20	12	8	40
	13	0	12	12	24
	14	570	200	60	830
	15	190	25	8	223
	16	190	50	8	248
	17	570	400	16	986
	18	0	0	16	16
	19	0	0	6	6

Assinado por 2 pessoas: APARECIDA LURDES DOS SANTOS e RICARDO DE MORAES CANATA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://prefeitura.leme.1doc.com.br/verificacao/F81B-BC38-CBF3-4E38>





PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de **ADMINISTRAÇÃO**

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

CLÁUSULA SEGUNDA- DA RATIFICAÇÃO

2.1 Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições da ata original.

RICARDO DE MORAES CANATA
SECRETÁRIO DE ESPORTES E LAZER

APARECIDA LURDES DOS SANTOS
SR REPRESENTACOES E COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA

Assinado por 2 pessoas: APARECIDA LURDES DOS SANTOS e RICARDO DE MORAES CANATA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/F81B-BC38-CBF3-4E38> e informe o código F81B-BC38-CBF3-4E38





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: F81B-BC38-CBF3-4E38

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

✓ SR REPRESENTACOES E COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTI (CNPJ 19.XXX.XXX/XXXX-99) VIA PORTADOR APARECIDA LURDES DOS SANTOS (CPF 027.XXX.XXX-55) em 24/07/2026 09:01:24 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: AC Certisign RFB G5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

✓ RICARDO DE MORAES CANATA (CPF 362.XXX.XXX-99) em 24/07/2026 09:16:40 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/F81B-BC38-CBF3-4E38>